
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 

    De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
Membros da Congregação, para a 258ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
30/11/2011, às 09:00 horas, na sala do Bloco “D”, 1º andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação:  
 
A.1) Concurso para Provimento de 02 Cargos de Professor Doutor em RTP, na Área 
de Política Educacional: Educação Básica, na Disciplina EL 211 – Política 
Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação Brasileira – DEPASE. 
- Parecer da Comissão Julgadora (anexo) 
 
A.2) Concurso para Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor em RTP, na Área de 
Educação Escolar, na Disciplina EL 683 – Escola e Cultura – DEPRAC. 
- Parecer da Comissão Julgadora (anexo) 
 
A.3) Resultado da Eleição para Representantes Discentes junto à Congregação 2012: 
 

Titulares: 
- Lunara Francini Correa da Silva – 126 votos 
- Hugo Leonardo Marangoni de O. Santos – 125 votos 
- Wagner William Machado – 92 votos 
- Mirela Garcia dos Reis – 72 votos 
- Vivian Colella Esteves – 68 votos 
 

Suplentes 
- Felipe Silva de Oliveira – 66 votos 
- Anna Claudia Sales Varani – 65 votos 
- Tatiane Martins Ribeiro – 61 votos 
- Nathalia Arcenio de Toledo – 57 votos 
 
Brancos – 03 votos 

 
A.4) Proposta de 1º Oferecimento de Curso de Extensão “Planejamento e Gestão da 
Escola Pública” – EDU-0910, sob a responsabilidade do Prof. Dr. Pedro Ganzeli. 
- Curso Gratuito 
- Parecer favorável da CEFE. (anexo) 
 
 
B) Para Deliberação: 
 
B.1) Sugestão de Calendário para as Reuniões do 1º Semestre de 2012: 
 



Fevereiro Abril Junho 
01/02 – Coordenações 04/04 - Coordenações 06/06 - Coordenações 
08/02 – Departamentos 11/04 – Departamentos 13/06 – Departamentos 
15/02 – CEPE 18/04 – CEPE 20/06 – CEPE 
29/02 – Congregação 25/04 – Congregação 27/06 – Congregação 

 
Março Maio 

07/03 – Coordenações 09/05 – Coordenações 
14/03 – Departamentos 16/05 – Departamentos 
21/03 – CEPE 238/05 – CEPE 
28/03 – Congregação 30/05 – Congregação 

 

B.2) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Educação e 
Cultura, na Disciplina EL 874 – Estágio Supervisionado II – DELART. 
- Candidato: Prof. Dr. Wencesláo Machado de Oliveira Júnior 
 
B.3) Solicitação de Concurso de Mobilidade Funcional por Mérito (MS-3 para MS-5) – 
DEPRAC. 
- Candidato: Prof. Dr. Antonio Miguel 
 
B.4) Solicitação de Concurso de Mobilidade Funcional por Mérito (MS-3 para MS-5) – 
DEPRAC. 
- Comissão Julgadora: 
 

- Titulares: 
- Prof. Dr. Silvio Donizetti de Oliveira Gallo – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Áurea Maria Guimarães – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Maria Helena Salgado Bagnato – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Ana Lúcia Guedes Pinto – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Alfredo Veiga Neto – UFRGS 
- Prof. Dr. Antonio Carlos Carrera de Souza – UNESP/Rio Claro 
- Prof. Dr. Manoel Oriosvaldo de Moura – FE/USP 
- Prof. Dr. Vinício de Macedo Santos – FE/USP 
- Prof. Dr. Antonio Vicente M. Garnica – UNESP/Bauru 
- Profª Drª Maria Aparecida Viggiani Bicudo – UNESP/Rio Claro 

 
B.5) Relatórios de Atividades – Pareceres dos Departamentos e Coordenações 
(anexos) 
- Prof. Dr. Dario Firentini – DEPRAC 
- Profª. Drª Ana Lúcia Guedes Pinto – DEPRAC 
- Profª. Drª Veral Lucia Sabongi De Rossi – DELART 
- Profª. Drª Norma Sandra de Almeida Ferreira – DELART 
- Profª. Drª Maria Cristina Menezes – DEFHE 
 
B.6) Relatório de Atividades referente a Licença Especial (Semestre Sabático) da Profª 
Drª Anna Regina Lanner de Moura, no período de 01/02 a 30/07/2011. (anexo) 
 
B.7) Solicitação de prorrogação como Professor Colaborador – Parecer do 
Departamento: 
- Prof. Dr. Joaquim Brasil Fontes Júnior – DELART 
 
B.8) Proposta de 1º Oferecimento de Curso de Extensão “Teoria Social Cognitiva e o 
Uso de Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino” – EDU00115, sob a 
responsabilidade da Profa. Dra. Roberta Gurgel Azzi. 
- Curso Gratuito 



- Parecer favorável da CEFE. (anexo) 
 
B.9) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Aline Vieira de Carvalho, do 
IFCH/Unicamp, como Professor Participante junto ao Programa de Pós-
Graduação/FE. 
- Aprovada na reunião da CPG/FE, em 09/11/2011. 
 
*B.10) Indicação de Membros Representantes da Congregação para as Comissões: 
CEPE, CLN e Orçamento. 
 
*B.11) Proposta do Evento “Conversando sobre Aposentadoria”. 
 
*B.12) Proposta de Cronograma do Processo de Promoção por Mérito referente ao 
ano de 2011. (anexa) 
 
 
 
 

FE, 28/11/2011 


